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HANDICAPPOLITIK, KOMMISSORIUM OG NEDSÆTTELSE AF ARBEJDSGRUPPE  

Baggrund
Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede på mødet 07.09 2006, sag nr. 57, at der skal udarbejdes en 
handicappolitik for Gladsaxe Kommune. Social- og Sundhedsforvaltningen fik til opgave, at udarbejde forslag til 
kommissorium for arbejdet med udarbejdelse af en handicappolitik med henblik på forelæggelse for Psykiatri- og 
Handicapudvalget senest på mødet 02.11.2006.

Kommissorium:
Efter Psykiatri- og Handicapudvalgets behandling af udkast til kommissorium, skal dette sendes til høring i 
Handicaprådet, hvor det forventes at blive behandlet på mødet 15.11.2006. Psykiatri- og Handicapudvalget vil 
herefter få forelagt kommissoriet til endelig godkendelse på udvalgets møde 07.12.2006. På den baggrund 
foreslås følgende kommissorium for arbejdet:

Indhold
Der udarbejdes en handicappolitik for Gladsaxe Kommune, der tager udgangspunkt i FN’s standardregler om 
lige muligheder for handicappede. FN’s standardregler består af følgende 12 forudsætninger og indsatsområder:

1. øget opmærksomhed
2. behandling
3. revalidering
4. støtteforanstaltninger (inklusive bolig)
5. tilgængelighed
6. uddannelse og læring
7. beskæftigelse
8. bevarelse af indkomst og social sikring
9. familieliv og personlig integritet
10. kultur
11. fritid og sport
12. religion

Hertil kommer yderligere 10 regler om, hvordan de 12 første regler skal gennemføres. I bilag 1 er vedlagt en 
uddybning af FN’s Standardregler om lige muligheder for handicappede. 

Politikken skal frembringe en vision og fastlægge de overordnede værdier for arbejdet med handicappede. 
Politikken skal desuden indeholde mål for og beskrivelse af Gladsaxe Kommunes indsats på handicapområdet. 
Handicappolitikken skal være gældende for børn, unge og voksne. 

Handicappolitikken skal som udgangspunkt ikke omfatte ældreområdet, da mennesker, som bliver svækket som 
følge af alderdom, er omfattet af Gladsaxe Kommunes politik på ældreområdet, og der er i forvejen tilbud til 
denne gruppe i form af de eksisterende omsorgs- og plejetilbud i hjemmeplejen. 

Udgangspunktet for handicappolitikken er, at den enkelte handicappede skal have mulighed for at udnytte sine 
egne ressourcer på bedst mulig vis, og deltage i samfundslivet på lige fod med andre. Det indbefatter blandt 
andet også tilgængeligheden for handicappede i Gladsaxe Kommune. 

Som en del af handicappolitikken stilles der desuden forslag om indsatsområder og konkrete tiltag på både 
kortere og længere sigt. Dette vil ske i form af et idékatalog med forslag til konkrete initiativer. Idékataloget skal 
indeholde en redegørelse for de økonomiske og organisatoriske konsekvenser af tiltagene. 

Handicappolitikken skal sikre sammenhæng i kommunens indsatser på handicapområdet og inddrage alle 
relevante fagområder under kommunens politiske udvalg. 

Handicappolitikken skal formuleres på en måde, der sikrer sammenhæng og konsistens i forhold til andre 
allerede vedtagne politikker på relevante områder. For eksempel sundhedspolitikken, børnepolitikken og 
skolepolitikken. Derudover skal den ligge inden for rammerne af, og være en konkretisering af, Gladsaxe 
Kommunes vedtagne kommunestrategi, hvad angår handicappedes vilkår.  



Som afsæt for arbejdet laves en opsamling af allerede eksisterende politikker på området, ligesom der 
udarbejdes en oversigt over Gladsaxe Kommunes eksisterende arbejde på handicapområdet.

Organisering
Der nedsættes en arbejdsgruppe, der har til opgave at udarbejde et forslag til handicappolitik for Gladsaxe 
Kommune.

Der foreslås i det følgende to modeller for organisering af arbejdsgruppen. For begge modeller gælder, at 
arbejdsgruppen sekretariatsbetjenes af Social- og Sundhedsforvaltningen og Udviklingssekretariatet. 

Model 1
Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra alle forvaltninger med afdelingschefen i Pensions- og 
Handicapafdelingen som formand. Arbejdsgruppen inddrager Handicaprådet og relevante brugere i det omfang, 
det er relevant. Herunder skal der som minimum afholdes to temamøder med Handicaprådet om politikkens 
centrale temaer. 

Model 2
Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra alle forvaltninger med afdelingschefen i Pensions- og 
Handicapafdelingen som formand. Endvidere deltager to repræsentanter fra brugersiden i Handicaprådet i 
arbejdsgruppen. 

Høring og politisk behandling
Handicappolitikken er forankret i Psykiatri- og Handicapudvalget, men er af tværgående karakter, hvorfor 
Psykiatri- og Handicapudvalget inden den endelige vedtagelse skal høre de øvrige relevante fagudvalg om 
politikkens indhold på deres respektive ansvarsområder. 

Forslaget skal desuden sendes i høring hos Gladsaxe Kommunes relevante råd, nævn, brugerbestyrelser og 
foreningsliv, inden forslaget endeligt forelægges til politisk behandling. 

Forslaget til handicappolitik skal forelægges til politisk behandling i Psykiatri- og Handicapudvalget senest i 
august 2007, hvorefter de opstillede tiltag i idékataloget kan indgå i budgetforhandlingerne om budget 
2008-2011.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at der træffes beslutning om model til nedsættelse af arbejdsgruppe, og

at udkast til kommissorium for handicappolitikken godkendes med henblik på udsendelse til høring i 
Handicaprådet

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget. 

PHU 07.09.2006, sag nr. 57  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Tiltrådt, i det model 1 anvendes som model for organiseringen af arbejdsgruppen. Der udarbejdes ny og mere 
detaljeret tidsplan der forelægges til udvalgets behandling af det endelige kommissorium efter høring.
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FREMTIDIG ANVENDELSE AF TAXHUSET  

Baggrund
Økonomiudvalget besluttede på sit møde 06.06.2006, sag nr. 240, at der skulle udarbejdes en foreløbig plan for 
fremtidig anvendelse af Taxhuset.

Psykiatri- og Handicapudvalget fik på sit møde 07.09.2006, sag nr. 53, en orientering om sagen med henblik på 
en forelæggelse for de relevante fagudvalg og efterfølgende Økonomiudvalget november/december 2006.

Ifølge rammeaftalen overtager Gladsaxe Kommune Taxhuset i ombygget stand. Der er endnu ikke givet 
byggetilladelse til projektet, da der mangler oplysninger fra entreprenøren. Byggeriet forventes derfor ikke at 
være færdigt til årsskiftet, hvilket betyder, at Gladsaxe Kommune må forvente at skulle overtage byggesagen. 
Det er en forudsætning, at udskydelsen af færdiggørelsen af byggeriet ikke vil medføre merudgifter for Gladsaxe 
Kommune. Byggeriet vurderes at tage otte måneder fra tidspunktet, hvor der foreligger en byggetilladelse. 

I byggeprojektet er målgruppen for det nye Taxhus defineret til at være personer med behov for længerevarende 
ophold på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk og psykisk funktionsevne, og herved personer med behov 
for døgndækning. 

Taxhuset har plads til 23 beboere.

Københavns Amts løsningsmodeller
Københavns Amt er kommet med to løsningsmuligheder for anvendelse af Taxhuset.

· Model 1 går ud på, at den oprindelige plan fastholdes. Boligerne i Taxhuset tilbydes beboere i de ældre 
botilbud Nybrogård (Gladsaxe Kommune), Slotsvænget (Lyngby-Taarbæk Kommune), Skovvænget (Regionen) 
og Vestervænget (Høje-Taastrup Kommune). De ældre tilbud moderniseres, og den nuværende samlede 
kapacitet på området fastholdes.

· Model 2 tager udgangspunkt i, at kommunerne og Regionen ikke beslutter sig for ombygning. Herved vil de 
nye boliger ikke kunne tilbydes beboere i de ældre botilbud, uden at man vil få overkapacitet på området. 
Alternativt vil det alene være Gladsaxe Kommune, der skal forholde sig til anvendelsen af Taxhuset og det 
samlede antal boliger, som kommunen kommer til at råde over fra 2007.

Ad model 1 og 2
Høje-Taastrup Kommune har meddelt, at der ikke er planer om at renovere Vestervænget. Der er heller ikke 
planer om at oprette eller nedlægge pladser for sindslidende, ligesom der ikke er afsat midler på budgettet for de 
næste budgetår til ændringer på området. 
Lyngby-Taarbæk Kommune har ligeledes meddelt, at der i budget 2007 ikke er planer for renovering, men at der 
på sigt vurderes at være behov for renovering af Slotsvænget.
Det er aftalt mellem Lyngby-Taarbæk Kommune og Gladsaxe Kommune, at der i løbet af 2007 udarbejdes et 
forslag til en renoveringsplan for botilbud for sindslidende i samarbejde med Lyngby-Taarbæk Kommune 
(vedrørende Slotsvænget) og Gladsaxe Kommune (vedrørende Nybrogård) samt eventuelt Regionen 
(vedrørende Skovvænget). I en renoveringsplan skal indgå en opgørelse over det fremtidige kapacitetsbehov, 
overvejelser om specialisering indenfor målgruppen, udviklingstiltag og en løsning af genhusningsproblemet i en 
ombygningsfase.
Det kan hermed konkluderes, at model 1 ikke længere er aktuel, hvorefter der arbejdes efter model 2. Det vil 
sige, at Gladsaxe Kommune må forholde sig til anvendelsen af Taxhuset. 

Overvejelser om anvendelsen af Taxhuset
Anvendelsen af Taxhuset sætter begrænsninger i forhold til, at det er bygget efter almenboliglovens 
bestemmelser, hvilket betyder, at der er tale om et lejeforhold, der ikke uden videre kan opsiges, samt at 
huslejens størrelse fordrer beboere, som modtager pension. Derudover har boligens indretning betydning for 
hvilken målgruppe, som er egnet.

Gladsaxe Kommunes forslag til løsningsmodeller
En tværfaglig arbejdsgruppe har undersøgt mulighederne for anvendelse af Taxhuset og er kommet frem til 



følgende forslag:

1) Nybrogård flytter til Taxhuset
2) Kagsåhuse flytter til Taxhuset
3) Cathrinegården flytter til Taxhuset
4) Taxhuset anvendes som plejeboliger

I forslag 1-3) forbliver Taxhuset i Psykiatri- og Handicapudvalgets regi, og byggeprojektet færdiggøres som 
planlagt.
I forslag 4 overgår Taxhuset til Social- og Sundhedsudvalgets regi, og det nuværende byggeprojekt annulleres 
helt eller delvist.

Anbefalinger
Forslag 1, hvor dele af Nybrogård flytter til Taxhuset, vil permanent give øgede driftsudgifter på grund af drift af 
to mindre institutioner. Det anbefales derfor, at en renovering af Nybrogård indgår i en samlet renoveringsplan 
med Lyngby-Tårbæk Kommune (Slotsvænget) og Regionen (Skovvænget), hvor en samlet genhusningsplan 
indgår. 

Forslag 2, der omhandler Kagsåhuse, kan ikke anbefales, da der vil skabes flere pladser end der aktuelt og 
fremtidig vil være behov for til denne målgruppe. 

Forslag 4, hvor der er tale om at benytte Taxhuset til plejeboliger kan ikke anbefales, da Taxhuset i sin 
nuværende udformning vil have for stort serviceareal og dermed store driftsudgifter. 

I bilag 1 er nærmere beskrevet overvejelser for mulige løsninger

Forvaltningen foreslår, at Taxhuset anvendes til Cathrinegården (forslag 3). Antal af beboere i Cathrinegården 
gør det muligt at flytte hele Cathrinegården, hvorved der ikke vil ske væsentlige ændringer i driften af tilbuddet. 

Beboerne i Cathrinegården vil være en velegnet målgruppe set i forhold til de fysiske rammer. Samtidig er 
beboerne i Cathrinegården en målgruppe, som sjældent udvikler sig til at skulle benytte mindre indgribende 
tilbud, og vil derfor være velegnet til boliger opført efter ældre-almenboligloven. 

Social- og Sundhedsforvaltningen er opmærksom på, at ved en flytning af beboere og personale fra 
Cathrinegården, skal der ske høring i brugerbestyrelse og MED-udvalg. Samtidig er der varslingsregler i forhold 
til medarbejderne og beboerne, der skal overholdes. Det forslås derfor, at der træffes en principiel politisk 
beslutning om, at forvaltningen arbejder videre med forslag 2, men at de relevante organer høres inden, der 
træffes en endelig beslutning.   

På nuværende tidspunkt er det svært at pege entydigt på hvad Cathrinegården kan anvendes til, hvis de 
nuværende beboere fraflytter stedet. Der er i bilag 1 beskrevet nogle mulige forslag, men disse er ikke 
konsekvensberegnet. Det skal dog oplyses, at udgiften ved, at Cathrinegården står tom, vil være ca. 10.000 – 
20.000 kr. pr. måned.  Det foreslås, at en eventuel renovering af Cathrinegården indgår i den vurdering af 
renoveringsbehovet, der er besluttet i budgettet, jf. note 4:

”Der gennemføres inden medio 2008 en afdækning af det fremtidige kapacitetsbehov på de institutionsområder, 
der overtages af amtet. Med udgangspunkt heri foretages der en vurdering af behovet for renovering af de 
institutioner, som kommunen pr. 01.01.2007 overtager fra amtet.”
Såfremt Cathrinegården eventuelt kan anvendes til andre formål, uden at det kræver en renovering, vil Psykiatri- 
og Handicapudvalget senere få forelagt en sag om dette. Hvis der træffes endelig beslutning om, at Taxhuset 
anvendes til Cathrinegårdens beboere, vil der ligeledes senere blive fremlagt en sag om den praktiske 
håndtering af flytningen. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at der træffes en principbeslutning om, at Social- og Sundhedsforvaltningen arbejder videre med, at 
Taxhuset anvendes til Cathrinegårdens beboere med forventet indflytning medio 2007,

at beslutningen sendes i høring i Cathrinegårdens brugerbestyrelse og MED-udvalg samt i 
Handicaprådet, 

at sagen efter høring forelægges Psykiatri- og Handicapudvalget til endelig beslutning,



at Catrinegårdens eventuelle renovering indgår i den vurdering af renoveringsbehovet, der er besluttet, jf. 
note 4, og

at der rettes henvendelse til Københavns Amt med henblik på at sikre, at forsinkelsen ikke medfører 
merudgifter for Gladsaxe Kommune.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

ØU   06.06.2006, sag nr. 240  
PHU 07.09.2006, sag nr. 53  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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ORIENTERING OM REGLERNE FOR FØRTIDSPENSION  

På Psykiatri- og Handicapudvalget møde 05.10.2006 blev der udtrykt ønske om en orientering 
omkring reglerne om førtidspension.

Social- og Sundhedsforvaltningen vil på mødet give en mundtlig orientering om reglerne.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.
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GODKENDELSE AF FÆLLESKOMMUNAL KØRSELSAFDELING  

Baggrund
Som en del af kommunalreformen overtager kommunerne ansvaret for al handicapkørsel, både skole- og 
institutionskørsel til såvel børn, unge og voksne, der tidligere har været varetaget af amterne. 

Amterne har en række eksisterende kontrakter på området. Kommunekontaktrådet i Region Hovedstaden (KKR) 
har besluttet at indstille, at amternes tidligere kontrakter overtages af kommunerne i Region Hovedstaden i 
fællesskab. Denne beslutning blev indstillet, da det vurderes, at kommunerne ikke ville kunne indgå kontrakter 
enkeltvis på lige så gunstige vilkår. 

Kørselsafdeling
For at varetage den praktiske administration af kørselskontrakterne indstiller KKR, at der oprettes en fælles 
kørselsafdeling for hele regionen. Kørselsafdelingen skal udelukkende varetage driftsopgaven på vegne af 
kommunerne, således af forstå at kommunerne ikke delegerer myndighedsopgaver til Kørselsafdelingen. 
Kørselsafdelingen oprettes som en del af Den Koordinerende Funktion for Specialundervisning (KFS) i Hillerød 
Kommune og får en administrativ styregruppe med reference til KKR. 

Alle kommuner i Region Hovedstaden vil således være tilknyttet denne kørselsafdeling frem til de nuværende 
kørselskontrakters udløb 31. januar 2009. I løbet af 2008 skal der tages stilling til kørselsafdelingens fremtid, 
samt hvorvidt der stadig ønskes fælles kørselskontrakter.

Økonomi
Der er opstillet et budget for den fælles kørselsafdeling med årlige udgifter på 4.555.000 kr. i hvert af årene 2007 
og 2008. Omkostningerne til Kørselsafdelingens administration vil blive fordelt efter antallet af brugere/elever fra 
den enkelte kommune. Gladsaxe Kommunes eksakte finansieringsandel kendes ikke på nuværende tidspunkt, 
men på baggrund af kommunens andel af Region Hovedstadens befolkning forventes Gladsaxe Kommunes 
årlige udgifter at udgøre ca. 180.000 kr. Hertil kommer udgifterne til selve kørslen, der fordeles og opkræves af 
Kørselsafdelingen.

En nærmere beskrivelse af den fælles kørselsafdeling og budgettet hertil er vedlagt som bilag 1. 

Det er samtidig besluttet af KKR, at udgifterne til kørsel ikke skal indgå i taksterne for de sociale tilbud, men 
derimod skal opkræves særskilt. Visitationen til den enkelte brugers kørsel vil ske på den enkelte institution, 
ligesom det sker i dag. 

I Gladsaxe Kommune er der som følge af udgifterne til handicaptransport afsat 8,4 mio. kr. i Budget 2007-2010. 
Beløbet er afsat på Psykiatri- og Handicapudvalgets budget. En del af udgifterne vedrører Børne- og 
Undervisningsudvalget, men fordelingen af udgifterne mellem de to udvalg kendes pt. ikke, da det ikke har været 
muligt at få en fordeling fra amtet. Der skal derfor i løbet af 2007 laves en opgørelse over de enkelte udvalgs 
andel af udgifterne til handicapkørsel. Efterfølgende vil en del af budgettet blive flyttet til Børne- og 
Undervisningsudvalget. Når fordelingen kendes vil der blive forelagt en selvstændig sag herom.  

Gladsaxe Kommunes udgifter til finansiering af den fælles kørselsafdeling afholdes ligeledes indenfor rammerne 
af det afsatte beløb på 8,4 mio. kr. og fordeles mellem de to udvalg efter en forholdsmæssig fordeling. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger. 

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at Gladsaxe Kommune indtræder som part i den samlede overtagelse af kørselskontrakterne, og 

at Gladsaxe Kommune godkender, at der oprettes en kørselsafdeling under KFS med det fremlagte 
budget

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget. 



Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Tiltrådt.



Punkt 68: MEDDELELSER

PHU 02.11.2006, nr. 68



PHU 02.11.2006, nr. 68
Udvalgstype: PHU Mødedato: 02.11.2006   Nummer: 68

MEDDELELSER  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Emilce Nielsen spurgte til mulighederne for, at beboerne i de almene boliger, som er berørt af 
huslejestigningerne, kan klage til Beboerklagenævnet. Formanden svarede.

Emilce Nielsen spurgte til baggrunden for, at Kagsåhuses beboere ikke har haft mulighed for at holde møde med 
FSB. Forvaltningen undersøger spørgsmålet.

Trine Græse gjorde opmærksom på, at Psykiatri- og Handicapudvalgets møder i januar, oktober og december 
2007 er fastlagt på samme tidspunkt som Miljøudvalgets møder. Trine Græse opfordrede til, at der næste år sker 
en central koordinering af tidspunkterne for de politiske udvalgs møder. Desuden skal muligheden for nye 
tidspunkter for de berørte møder undersøges.



Punkt 69: Lukket

PHU 02.11.2006, nr. 69
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